
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 109Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8491/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para 
exercer nas promotorias de justiça de violência doméstica e familiar con-
tra a mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 
30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2319/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Mauro Guilherme 
Messias dos Santos, Nayara Santos Negrão;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Daniel Braga Bona, 
Thiago Ribeiro Sanandres, Lívia Tripac Miléo Câmara e Thais Rodrigues 
Cruz Tomaz;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Brasil 
Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8997, 
9552, 13100, 14259, 15452, 15621, 16100, 16101 e 19089/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoes-
te I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 2º
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 1º a 4/4/2019

PALOMA SAKALEM dias 10, 11, 18 e 19/4/2019 e de 22 
a 30/4/2019

II 5º PALOMA SAKALEM de 1º a 30/4/2019
III 6º ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 1º a 3/4/2019

Juizado especial criminal de Altamira

IV -

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 1º a 5/4/2019
PALOMA SAKALEM de 8 a 12/4/2019

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS de 15 a 17/4/2019

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 22 a 26/4/2019
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES dias 29 e 30/4/2019

Promotoria de justiça de Anapu
V - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 22/4 a 9/5/2019

Promotoria de justiça de Brasil Novo
VI - ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 1º a 4/4/2019

PALOMA SAKALEM dias 10 e 11/4/2019
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 

SANTOS
de 5 a 9/4/2019; 12 a 17/4/2019; e, 

dias 20 e 21/4/2019
Promotoria de justiça de Medicilândia

VII - ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 29/4 a 28/5/2019
Promotoria de justiça de Uruará

VIII - THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ de 26/3 a 1º/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2320/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17237/2019, em 11/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça ÉRICK RI-
CARDO DE SOUZA FERNANDES na sessão do tribunal do júri, pautada 
para o dia 25/4/2019, referente aos autos do processo nº 0005874-

85.2018.8.14.0028, de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2332/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 036/2019-MP/Coord., datado de 
29/3/2019, protocolizado sob nº 15190/2019, em 29/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Salinópolis, no dia 2/4/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2333/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licença da promotora de justiça Luciana Vas-
concelos Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Cur-
ralinho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4537 
e 4539/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Curralinho, no período de 11/3 a 10/4/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2334/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Luciana Vasconcelos 
Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Cur-
ralinho;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14371/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Curralinho, no período de 22/4 a 18/5/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2335/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Cacho-
eira do Arari;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ca-
choeira do Arari;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 15/2019-MP/PJS, datado de 
2/4/2019, protocolizado sob nº 15614/2019, em 2/4/2019;


